UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT - QLNL
V/v tăng cường thực hiện tiết

kiệm điện giai đoạn 2020-2025

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Công ty Điện lực Lai Châu;

Thực hiện Kế hoạch số 1729/KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2020 của

UBND tỉnh Lai Châu thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020

- 2025; Văn bản số 1178/UBND-KTN ngày 04 tháng 4 năm 2023 về việc thực

hiện kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng

lượng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh.

Để việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Lai Châu đạt hiệu quả. Sở Công Thương đề nghị:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh

Xây dựng và triển khai thực hiện quy chế tiết kiệm điện tại cơ quan, công

sở đảm bảo theo nguyên tắc sau:

- Tận dụng tối đa ánh sáng, thông gió tự nhiên, tắt các thiết bị điện không

cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng. Thiết kế,

lắp đặt hệ thống chiếu sáng chung hợp lý, giảm 50% số lượng điện năng dùng

cho chiếu sáng chung ở hành lang, sân vườn theo tiêu chuẩn hiện hành.

- Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết, cài đặt chế độ làm mát

từ 250C trở lên; định kỳ tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng đường thông gió và

đường dẫn nhiệt để tránh tổn thất điện năng. Dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt

độ khi thời tiết không quá nóng.

- Khi cải tạo hoặc trang bị mới thiết bị điện phải sử dụng phương tiện,

thiết bị điện sử dụng năng lượng hiệu suất cao theo quy định hoặc thiết bị sử

dụng điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; không sử dụng đèn sợi đốt (đèn

tròn) trong quá trình thay thế, mua sắm mới.

- Phổ biến quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động nghiêm túc triển khai thực hiện tiết kiệm điện, đưa nội dung sử dụng điện

2

vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành nội quy, quy chế

cơ quan và thi đua khen thưởng hàng năm. Thường xuyên kiểm tra, giám sát

việc thực hiện quy chế tiết kiệm điện.

2. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông địa phương thực hiện tuyên truyền

thực hành tiết kiệm điện đến các tổ chức, cá nhân sử dụng điện trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ quan, công sở, tòa nhà văn phòng, trường học, bệnh

viện, các cơ sở thương mại và dịch vụ, các cơ sở sản xuất công nghiệp, các cơ sở

sản xuất, chế biến, gia công sản phẩm hàng hóa, cơ sở chế tạo, sửa chữa phương

tiện, thiết bị, cơ sở khai thác mỏ, cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp trên địa

bàn xây dựng và thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện.

- Tại các hộ gia đình sử dụng điện sinh hoạt:

+ Khuyến khích sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo

Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng,

áp dụng mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện.

+ Thường xuyên thực hành hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại

gia đình như: Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và cắt

hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện; hạn chế sử dụng các thiết bị

tiêu thụ điện lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng, bàn là điện....) trong thời

gian cao điểm tối của hệ thống điện (từ 17h đến 20h hàng ngày, trừ chủ nhật);

chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết; ưu tiên mua sắm các phương

tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng

lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; lắp đặt và sử dụng hệ thống điện

mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

- Tại các cơ sở thương mại và dịch vụ :

+ Giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào thời

gian cao điểm buổi tối của hệ thống điện theo yêu cầu của cơ quan điện lực sở

tại; tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm

nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của đơn vị điện lực tại địa phương trong

trường hợp xảy ra thiếu điện.

+ Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả; xây dựng

và phổ biến thực hiện quy chế tiết kiệm điện của đơn vị cho khách hàng, nhân

viên; phối hợp với Công ty Điện lực Lai Châu thực hiện giảm nhu cầu sử dụng

điện khi có yêu cầu.

3

- Tại các cơ sở sản xuất công nghiệp, các cơ sở sản xuất, chế biến, gia

công sản phẩm hàng hóa, cơ sở chế tạo, sửa chữa phương tiện, thiết bị, cơ sở

khai thác mỏ, cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp

+ Đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch

sản xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất

tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm và vận hành thiết bị điện hoạt động không tải.

+ Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo như năng lượng mặt trời,

năng lượng gió vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử dụng các thiết bị

được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

3. Công ty Điện lực Lai Châu

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về các giải pháp, sản phẩm, mô hình ... tiết kiệm điện đến toàn thể khách

hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh.

- Vận hành tối ưu hệ thống lưới điện truyền tải, phân phối nhằm sử dụng

hiệu quả nguồn năng lượng sơ cấp và giảm tổn thất điện năng trên toàn hệ thống.

Huy động một cách hợp lý công suất và điện năng các nhà máy thủy điện, các

nguồn điện mua của các nhà máy điện độc lập và các nguồn điện dự phòng của

khách hàng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn kiểm tra và xử lý các

hành vi, vi phạm các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Sở Công Thương kính đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành

phố và Công ty Điện lực Lai Châu tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi Nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín

		2023-04-24T17:03:39+0700
	Nguyễn Sỹ Chín

		2023-04-25T07:24:16+0700

		2023-04-25T07:24:16+0700

		2023-04-25T07:24:16+0700